Akhirnya mereka memutuskan untuk tetap berangkat ke Kairo, tetapi untuk
berkunjung bukan untuk belajar. Setelah mendapat izin merekapun pulang ke
Nusantara. Atas permintaan al-Batawi, Arsyad singgah di Batavia. Arsyad
sempat membetulkan arah kiblat Masjid Jembatan Lima dan Pekojan di
Batavia sebelum kembali ke Kalimantan.

Ramadhan 1186 H bertepatan dengan 1772 M, Arsyad tiba di
kampung halamannya di Martapura, pusat Kerajaan Banjar masa itu. Raja
Banjar, Sultan Tahmidillah, menyambut kedatangannya dengan upacara adat
kebesaran. Segenap rakyat mengelu-elukannya sebagai seorang ulama
“Matahari Islam Nusantara” yang cahayanya diharapkan menyinari seluruh
Kerajaan Banjar.

Kedua, dalam kitab
tasawufnya Nafis yaitu: Al-Durr al-Nafis fi Bayan Wahdat al-Af’al wa al-Asma’
wa al-Shifat wa al-Zat, at al-Taqdis, yang berintikan tauhid dalam struktur
yang sistematis, pokok-pokok ajaran tasawuf, dengan mengutamakan
tauhidul sifat, zat dan af’al dan ditulisnya pada tahun 1200 H atau 1785 M
ketika masih belajar di Mekkah, termaktub pengakuannya bahwa Syafi’i
adalah mazhab fiqihnya, Asy’ari i’tiqad tauhid atau ushuluddinnya, Junaidi
ikutan tasawufnya, Qadariyah tarekatnya, Satariyah pakaiannya,
Naqsabandiyah amalnya, Khalwatiyah makanannya dan Samaniyah
minumannya.

Ketinggian ilmu tasawuf yang dimiliki oleh Nafis juga terlihat dari gelar
yang diberikan kepadanya, sebagaiman tercantum pada halaman pertama
kitab Durrun Nafis yang ditulisnya, yakni Maulana al-‘Allamah al-Fahhamah
al-Mursyid ila Tariq al-Salamah al-Syaikh Muhammad Nafis Ibn Idris al-
Banjariy. Keempat, setelah kembali ke Banjarmasin pada tahun 1210 H/1795,
pada masa kerajaan Banjar diperintah oleh Sultan Tahmidillah (Raja Islam
Banjar XVI, 1778-1808 M) Nafis lebih mengarahkan dakwahnya ke daerah
Kelua (Kabupaten Tabalong) dan sekitarnya yang masih kosong dan
memerlukan pembinaan keagamaan. Mengapa Nafis lebih mengarahkan
perjuangan dakwahnya di daerah Kelua dan sekitarnya?